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Abstrakt (česky)

Práce pojednává o integraci handicapovaných dětí do knihoven (konkrétně to jsou

skupiny zrakově, sluchově, tělesně a mentálně handicapovaných dětí a dětí se

specifickými poruchami učení). Nejprve se věnuje integraci zdravotně postižených

obecně. Zabývá se jednotlivými druhy postižení, jejich klasifikací, specifickými

zvláštnostmi, vybranými zásadami komunikace. Nastiňuje možnosti, jakým

způsobem integrovat handicapované děti, jaké služby a programy jim může knihovna

nabízet. Cílem je seznámení se způsoby práce s handicapovanými dětmi. Podrobněji

je prezentován integrační projekt Ruku v Ruce, který je realizován v Knihovně Jiřího

Mahena v Brně. Současný stav knihovnické práce s handicapovanými dětmi je

představen prostřednictvím ankety, která byla rozeslána vybraným knihovnám

Jihomoravského kraje. Důkladně je rozpracována kapitola, která se věnuje hrám s

handicapovanými dětmi. Důraz je kladen na relaxační hry, skupinové hry a na hry,

které rozvíjí jednotlivé schopnosti dětí (paměť, myšlení, řeč, pozornost) [Autorský

abstrakt].

Abstract (in English)

The thesis deals with integration of children with special needs into libraries. It is

precisely meant visually disabled, hearing impaired, physically and mentally

handicapped children and children with specific learning disability as well.

Integration of disabled people from general point of view is paid attention into the

first part. The exact types of disability as well as their classification and specialties or

chosen communication principles are presented here. Next, this thesis outlines some

possibilities how to integrate those children into libraries and which types of services

and programs should be designed and offered by libraries but the main target is to

introduce the working methods with disabled children. There is a detail presentation

of the integration project „Ruku v ruce“ (Hand in Hand) in the thesis, which is

realized in Jiří Mahen Library in Brno. The current state of librarian work with

children with specific needs is outlined based on the realized survey. The

questionnaires were sent to the selected libraries in South-Moravian Region. One

chapter is quite deeply focused on games for disabled children and it significantly

includes as the relaxing as group games which developing every single abilities, like

memory, mind, speech, attention [Author‘s abstract].
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PŘEDMLUVA

Knihy jsou lidem tím, čím perutě ptákům. (J. Ruskin)

Do dětského oddělení v knihovně jsem nastoupila po kolegyni, která pořádala

besedy pro handicapované děti. Předpokládalo se, že i já budu v této činnosti

pokračovat. Tehdy jsem byla nadšenou dětskou knihovnicí, kterou vůbec nenapadlo,

že práce s handicapovanými dětmi bude mnohem náročnější a v mnohém se bude

zcela lišit od besed, které se pořádají pro děti z běžných základních škol.

Odcházející kolegyně mě částečně informovala o specifikách knihovnické

činnosti pro tělesně a mentálně postižené. Velmi mně pomohla zkušenost z náslechů

na jejích besedách. Přiznám se, že začátky byly krušné. Chodila jsem domů se

špatným svědomím, že jsem děti nezaujala, že je téma mé besedy nebavilo. Časem,

s přibývajícími zkušenostmi se moje spokojenost s odvedenou prací začala pomalu

zvyšovat. Práce mě čím dál tím více naplňovala, děti mě začaly stále častěji

odměňovat pozitivními reakcemi.

Zlomový byl rok 2007. Práce s handicapovanými dětmi mě natolik pohltila,

že jsem se jí rozhodla věnovat více. Iniciovala jsem vznik projektu Ruku v ruce

v Knihovně Jiřího Mahena v Brně a podílela se na jeho realizaci. Tímto projektem

jsme se pokusili v knihovně integrovat děti majoritní a minoritní společnosti. O tom,

že tato myšlenka byla dobrá, se můžeme přesvědčit i nyní. Projekt Ruku v ruce je

realizován v Knihovně Jiřího Mahena v Brně již pátým rokem, v současnosti je

podporován Evropským sociálním fondem v ČR a dotací ze státního rozpočtu ČR.

Během tvorby zadání projektu a při pořádání besed pro handicapované děti či

integračních programů mne napadlo, že zkušenosti, které jsem získala, by bylo

užitečné utřídit a v písemné podobě předat dalším knihovnicím. To mne vedlo

k rozhodnutí, které vyústilo k napsání diplomové práce na téma Integrace

handicapovaných dětí do knihoven.
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1 ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si vybírala v době, kdy jsem pracovala v dětském

oddělení Knihovny Jiřího Mahena v Brně. K psaní diplomové práce jsem se dostala

po několika letech. Až tehdy jsem si uvědomila, jak široké téma jsem se snažila

obsáhnout. Pokud bych se měla věnovat jednotlivým handicapům opravdu důkladně,

pak by má diplomová práce musela čítat několik set stran.

Cílem mé práce je pomoc knihovnicím a knihovníkům při pořádání programů

pro handicapované děti. Svými náměty a tipy se je snažím inspirovat a podpořit

v nelehké, ale zato mnohdy radostné práci.

Druhá kapitola je věnována integraci zdravotně postižených obecně. Nejprve

jsem se zaměřila na druhy zdravotního postižení a na postavení postižených v České

republice. V další části rozebírám jednotlivá pojetí integrace, především úlohu

rodiny, komunikativní aspekty a integrační bariéry v procesu integrace. Nedílnou

součástí je legislativní rámec procesu integrace, kterým uzavírám druhou kapitolu.

V následujících pěti kapitolách rozebírám jednotlivé druhy handicapů.

Zaměřila jsem se na zrakově, sluchově, mentálně, tělesně postižené děti a o děti se

specifickými poruchami učení. Důraz v každé kapitole je kladen na integraci

jednotlivých skupin postižených dětí do knihoven. V těchto částech předkládám

doporučení, jakým způsobem s jednotlivými skupinami postižených dětských

uživatelů knihoven jednat, jaké služby jim může knihovna nabídnout a jak

postupovat v konkrétní práci s těmito skupinami. Samostatnou a důležitou

podkapitolou každé kapitoly je část věnovaná dětem a knihám.

Součástí osmé kapitoly jsou výpovědi jednotlivých knihovnic

Jihomoravského kraje, kterým jsem rozeslala anketní otázky formou e-mailu.

Dotazovala jsem se na jejich práci s handicapovanými dětmi. Dle mého názoru jsem

touto formou získala velmi zajímavé a podnětné informace přímo z praxe. Ve

výpovědích se odrážejí „radosti a strasti“ dětských knihovnic. Tyto poznatky mohou

být pro mnohé inspirací, jak přistupovat k handicapovaným dětem. Závěr osmé

kapitoly je věnován projektu Ruku v ruce, který je letos realizován již pátým rokem.
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V deváté, závěrečné kapitole se zabývám významem hry v životě postižených

dětí. O důležitosti hry jsem se přesvědčila vlastní zkušeností. Hra byla nedílnou

součástí programů, které jsem pořádala pro handicapované děti. Ke každému

postižení jsem vybrala hry, které se mi jevily jako důležité v samotném rozvoji

osobnosti jednotlivého dítěte. Vybranými hrami si děti procvičují paměť, myšlení,

pozornost, řeč. V popředí jsou relaxační hry, kterými můžeme děti zklidnit a navodit

jimi příjemnou atmosféru. Dále se zabývám skupinovými hrami, které vedou

k rozvoji sociálních kompetencí u dětí.

Vedle pramenů, které uvádím v použité literatuře, byly podstatným zdrojem

informací i mé vlastní zážitky a zkušenosti. Použitá literatura je řazena abecedně.

Jestliže se v textu odvolávám na určitý pramen nebo z něj cituji, pak je uveden

v hranaté závorce. Některé pojmové nejasnosti (v případě zrakově postižených) jsem

řešila e-mailovou komunikací s RNDr. Hanou Bubeníčkovou (ředitelka společnosti

TyfloCentrum Brno). Dále v textu využívám své vlastní poznámky a pracovní

materiály (např. ze služebních cest). Část diplomové práce, která se týká projektu

Ruku v ruce, je sestavená z rozhovorů, které jsem vedla s bývalou kolegyní Bc.

Helenou Seluckou. Celkový rozsah diplomové práce je 117 stran, v závěru práce jsou

připojeny 3 strany přílohy. Způsob citování informačních zdrojů je podle norem ISO

690 a ISO 690-2.

Poděkování:

Děkuji PhDr. Lidmile Vášové za vedení diplomové práce.

Manželu Davidovi děkuji za věcné připomínky a podporu během psaní a svým dětem

Štěpánovi a Vojtěchovi za trpělivost, kterou se mnou měli.

Za odborné konzultace a korekturu textu děkuji Evě Sedláčkové (bývalá předsedkyně

Klubu dětských knihoven Svazu knihovníků a informačních pracovníků).

[…]


polovinu bitevního pole. Losováním (například kámen, nůžky, papír) se určí, kdo

začne. První se začíná strefovat do svého spoluhráče. Jakmile první dohází, role se

vystřídají. Vyhrává, kdo zasáhne svého spoluhráče nejvyšším počtem míčků. Na

bitvu máme určitý časový limit. Můžeme pokračovat tak, že se utkají vítězové

z každé dvojice.

Pokud je málo dětí, můžeme hru obměnit. Do místnosti ukryjeme papírové

koule, děti je musí najít a posbírat jich co nejvíce.
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10 ZÁVĚR

V průběhu své knihovnické praxe jsem měla možnost pracovat s handicapovanými

dětmi a dostala tak příležitost je blíže poznat se všemi jejich specifiky. „Na vlastní

kůži“ jsem zakusila, jak přes svoje omezení dovedou být inspirující a to především

právě pro svoji jinakost. Práce s nimi se pro mě stala zdrojem potěšení a uspokojení.

Moje pozitivní zkušenosti byly hlavním důvodem pro napsání této diplomové práce.

Věřím, že handicapovaní mají stejná práva jako majoritní společnost a to

i v přístupu ke knihovnickým službám. Nejenom školy mohou být integračním

místem postižených dětí. V současnosti se i veřejné knihovny snaží přiblížit a co

nejvíce zpřístupnit své služby zdravotně postiženým občanům. Knihovny jako místa,

která mají zaručovat rovný přístup k informacím, vědění a uměleckým dílům pro

všechny členy společnosti, jsou k tomu přímo předurčeny. Nestačí jen stavět

knihovny tak, aby byly bezbariérové. Při rozvoji knihoven je důležité myslet i na

„bezbariérovost knihovnickou“, tedy na to, jaké služby knihovny poskytují a jaký

postoj knihovníci k handicapovaným uživatelům zaujímají.

Práce s handicapovanými dětmi je velmi specifická a knihovník, který

s postiženými pracuje, je vystaven vysokým nárokům. Kontakt s postiženými dětmi

v knihovně předpokládá mnohé další znalosti, než při běžné knihovnické práci.

Přítomnost integrovaného dítěte v knihovně je pro mnohé neznámou a náročnou

situací. I přesto se najde poměrně velká skupina knihovnic a knihovníků, kteří se této

práci věnují s radostí a pocitem uspokojení. Vidí za svou vykonanou prací často

malé, přesto však povzbuzující výsledky. V tomto smyslu například shodně

odpovídaly knihovnice, které mi poskytly odpovědi na anketní otázky. Ty, které

pracují s handicapovanými dětmi, také potvrdily můj názor, že je důležité, aby se

knihovník na práci s handicapovanými dětmi plně a včas připravil.

Knihovníkům začínajícím pracovat s určitou skupinou handicapovaných dětí

proto doporučuji kromě studia adekvátní odborné literatury či absolvování

odborných seminářů nejlépe i kontakt s odborným pracovištěm, které se danému

handicapu věnuje. Je však třeba nejen si zjistit informace o jednotlivých postiženích,

ale také stanovit si priority a cíle. Čeho chceme dosáhnout? Aby se děti staly
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pravidelnými uživateli knihoven nebo nám postačí, když prostřednictvím našich

programů najdou cestu ke knihám nebo k mluvenému slovu?

S integrací je nejlépe začínat postupně, nesnažit se obsáhnout hned všechny

typy handicapů. Lépe je věnovat se zpočátku jedné vybrané skupině a následně

programy rozšiřovat. Podmínkou dobré knihovnické práce s těmito skupinami dětí je

kvalitní a „bezbariérová“ nabídka knihovnických a informačních služeb. Klíčová je

znalost základních charakteristik jednotlivých typů postižení, na jejímž základě

můžeme zvolit správný způsob komunikace s uživateli podle typu postižení.

Velmi důležité je, abychom byli o potřebě a smysluplnosti integrace

zdravotně postižených do knihoven přesvědčeni, abychom si byli jisti, že děláme

správnou věc. Pouhé plnění nařízení daného „shora“ k cíli nevede a může být

i kontraproduktivní.

Mou ambicí v této diplomové práci bylo zpracovat materiál, který bude mít

praktické uplatnění a bude využíván knihovníky jako inspirace či jako příručka při

práci s handicapovanými dětmi. Z tohoto důvodu jsem do své práce zařadila také

obsáhlou kapitolu s návody na hry využitelné v programech pro postižené děti.

Mnohokrát v práci zmiňuji, jak důležité je střídání aktivit během programu.

Jako přechod z jedné aktivity na druhou můžeme velmi dobře využít tzv. relaxační

hry. Během nich dochází u dětí ke zklidnění a navození požadované atmosféry, ke

zvýšení jejich pozornosti a celkově k lepšímu zapojení dítěte do dalšího programu.

Jiné hry – pro rozvoj sociálních dovedností zase vedou děti k toleranci, spolupráci

a umění naslouchat. Jsou dobře využitelné během integračních programů nebo

k podpoře fungování skupiny. Děti se při těchto hrách více poznají, uvědomí si

důležitost každého člena skupiny, zjistí, že názor druhých je třeba respektovat, učí se

být snášenlivějšími apod.

Právě integrační programy a zpřístupnění knihovnických služeb

handicapovanými dětem považuji za účinný prostředek integračních snah knihoven,

jejichž cílem by mělo být posílení komunikace mezi postiženými a nepostiženými.

Integrace je úspěšná, jestliže se postižení spoluobčané přímo podílí na fungování

109

společnosti, zastávají různé role, mají podobné záliby jako většina. Na takové

integraci se mohou podílet i knihovny jako místa, která jsou otevřená všem. Místa,

kde se mohou setkávat všichni bez rozdílu. Setkávání dětí minoritní a majoritní

společnosti v knihovnách je proto dle mého přesvědčení výrazným krokem vpřed.
