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Motivací k napsání předložené diplomní práce byla autorčina zkušenost s prací
s handicapovanými dětskými čtenáři. Hluboké zaujetí tématem už naznačuje rozsáhlý seznam
prostudované a použité literatury.
Diplomantka nejprve vysvětluje pojem integrace zdravotně postižených jako stav soužití
postižených a nepostižených dětí a sleduje tento stav u zrakově, sluchově, mentálně a tělesně
postižených i u dětí se specifickými poruchami učení. Uvádí, jak s těmito dětmi v knihovně
pracovat, jaké služby jim poskytovat a jakou literaturu jim vybírat.
Autorka provedla průzkum ve vybraných knihovnách Jihomoravského kraje a tím také
otestovala projekt Knihovny Jiřího Mahena v Brně „Ruku v ruce“, zaměřený na oblast práce
s handicapovanými dětmi Seznam anketních otázek je přiložen.
Kapitola „Náměty pro práci s handicapovanými dětmi“ tvoří vlastně metodický materiál,
který by bylo vhodné publikovat a usnadnit tak práci knihovnicím v dětských odděleních
našich veřejných knihoven, ale i knihoven školních a ústavních.
Závěrem mohu konstatovat, že máme před sebou odborný text, který výrazně přispívá
k řešení obtížné situace, která nastává, mají-li knihovny úspěšně přispět k integraci
handicapovaných dětí.
Diplomní práce je velice přehledně uspořádaná, je na vysoké odborné, jazykové i formální
úrovni, proto ji hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.